

国安达股份有限公司

2022年度财务决算报告

国安达股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司2022年度主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要会计数据及财务指标

| 项目 | 2022年度 | 2021年度 | 增减变动幅度 |
|-------------------|-----------|-----------|---------|
| 营业收入（万元） | 26,535.92 | 25,358.95 | 4.64% |
| 归属于上市公司股东的净利润（万元） | 1,511.39 | 2,644.43 | -42.85% |
| 经营活动产生的现金流量净额（万元） | 214.95 | 5,051.53 | -95.74% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.12 | 0.21 | -42.88% |
| 项目 | 2022年度 | 2021年末 | 增减变动幅度 |
| 资产总额（万元） | 94,097.80 | 92,558.95 | 1.66% |
| 归属于上市公司股东的净资产（万元） | 80,857.85 | 81,179.52 | -0.40% |

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债及净资产情况

单位：万元

| 项目 | 2022年12月31日 | 2021年12月31日 | 增减变动幅度 |
|--------|-------------|-------------|---------|
| 货币资金 | 9,457.75 | 20,326.18 | -53.47% |
| 应收票据 | 3,301.90 | 8,233.33 | -59.90% |
| 应收账款 | 17,925.05 | 11,617.38 | 54.30% |
| 预付款项 | 931.66 | 435.67 | 113.85% |
| 其他应收款 | 181.83 | 313.94 | -42.08% |
| 存货 | 8,737.05 | 5,734.10 | 52.37% |
| 合同资产 | 531.32 | 398.00 | 33.50% |
| 其他流动资产 | 590.80 | 1,620.56 | -63.54% |
| 长期股权投资 | 1,673.60 | 489.47 | 241.92% |
| 固定资产 | 27,212.01 | 17,293.32 | 57.36% |
| 在建工程 | 407.30 | 6,401.71 | -93.64% |

| | | | |
|-------------|-----------|-----------|---------|
| 使用权资产 | 444.96 | 254.68 | 74.72% |
| 长期待摊费用 | 128.40 | 68.75 | 86.78% |
| 递延所得税资产 | 822.76 | 509.34 | 61.53% |
| 其他非流动资产 | 1,386.86 | 535.34 | 159.06% |
| 短期借款 | 982.10 | 180.00 | 445.61% |
| 应付票据 | 871.22 | 1,845.53 | -52.79% |
| 应付账款 | 5,379.77 | 3,630.64 | 48.18% |
| 合同负债 | 718.67 | 1,102.08 | -34.79% |
| 应付职工薪酬 | 1,417.92 | 821.78 | 72.54% |
| 应交税费 | 1,480.16 | 820.30 | 80.44% |
| 其他应付款 | 802.28 | 1,715.09 | -53.22% |
| 一年内到期的非流动负债 | 141.70 | 58.75 | 141.19% |
| 其他流动负债 | 55.01 | 80.57 | -31.72% |
| 租赁负债 | 294.82 | 179.45 | 64.29% |
| 资本公积 | 42,723.73 | 41,996.85 | 1.73% |
| 盈余公积 | 2,280.57 | 2,162.77 | 5.45% |
| 未分配利润 | 23,055.89 | 24,221.90 | -4.81% |

报告期内，货币资金较上年同期减少53.47%，主要系报告期内支付在建工程项目款、本期购买商品支付增加，同时期末未到期收回的理财产品增加所致。

报告期内，应收票据较上年同期减少59.90%，主要系应收票据持有到期结算及票据贴现终止确认所致。

报告期内，应收账款较上年同期增加54.30%，主要系电力电网行业收入增加，货款尚未收到所致。

报告期内，预付账款较上年同期增加113.85%，主要系报告期内预付材料款增加及相关服务费增加所致。

报告期内，其他应收款较上年同期减少42.08%，主要系保证金减少所致。

报告期内，存货较上年同期增加52.37%，主要系电力电网压缩空气泡沫灭火系统产品库存及材料备货增加所致。

报告期内，合同资产较上年同期增加33.50%，主要系应收质保金增加所致。

报告期内，其他流动资产较上年同期减少63.54%，主要系报告期内收到上年

增值税期末留底退税款所致。

报告期内，长期股权投资较上年同期增加241.92%，主要系新增联营企业投资所致。

报告期内，固定资产较上年同期增加57.36%，主要系在建项目达到预定可使用状态转入固定资产所致。

报告期内，在建工程较上年同期减少93.64%，主要系在建项目转入固定资产所致。

报告期内，使用权资产较上年同期增加74.72%，主要系按照新租赁准则规定对相关租赁确认增加所致。

报告期内，长期待摊费用较上年同期增加86.78%，主要系装修费用增加所致。

报告期内，递延所得税资产较上年同期增加61.53%，主要系计提股份支付及信用减值损失增加确认递延所得税资产所致。

报告期内，其他非流动资产较上年同期增加159.06%，主要系本期增加客户一年以上质保金计入其他非流动资产所致。

报告期内，短期借款较上年同期增加445.61%，主要系本期新增开具银行信用卡所致。

报告期内，应付票据较上年同期减少52.79%，主要系本期利用应收票据背书结算的应付账款增加，减少应付票据开具所致。

报告期内，应付账款较上年同期增加48.18%，主要系存货采购增加，期末应付账款增加所致。

报告期内，合同负债较上年同期减少34.79%，主要系期末预收销售款减少所致。

报告期内，应付职工薪酬较上年同期增加72.54%，主要系人员配置增加及年终奖增加所致。

报告期内，应交税费较上年同期增加80.44%，主要系享受税收政策缓缴纳税款所致。

报告期内，其他应付款较上年同期减少53.22%，主要系本期支付商务辅助服务费用所致。

报告期内，一年内到期的非流动负债较上年同期增加141.19%，主要系按照

新租赁准则规定对相关一年内到期的租赁负债确认增加所致。

报告期内，其他流动负债较上年同期减少31.72%，主要系本期已背书未终止确认的商业票据增加所致。

报告期内，租赁负债较上年同期增加64.29%，主要系按照新租赁准则规定对相关租赁负债确认增加所致。

（二）经营成果情况

单位：万元

| 项目 | 2022年度 | 2021年度 | 增减变动幅度 |
|----------|-----------|-----------|----------|
| 营业收入 | 26,535.92 | 25,358.95 | 4.64% |
| 营业成本 | 14,163.99 | 13,638.22 | 3.86% |
| 税金及附加 | 304.70 | 229.86 | 32.56% |
| 销售费用 | 4,290.73 | 3,721.15 | 15.31% |
| 管理费用 | 4,469.97 | 3,491.45 | 28.03% |
| 财务费用 | -178.29 | -93.09 | -91.53% |
| 投资收益 | 335.85 | 161.52 | 107.93% |
| 公允价值变动收益 | 446.50 | 694.79 | -35.74% |
| 信用减值损失 | -912.15 | -560.92 | -62.62% |
| 资产减值损失 | -596.72 | -243.43 | -145.13% |
| 资产处置收益 | 0.75 | -15.55 | 104.82% |
| 营业外收入 | 53.35 | 10.71 | 398.13% |
| 营业外支出 | 32.32 | 18.46 | 75.07% |
| 利润总额 | 1,622.79 | 3,483.93 | -53.42% |
| 净利润 | 1,384.77 | 2,699.42 | -48.70% |

报告期内，税金及附加较上年同期增加32.56%，主要系收入增加，税金及附加同步增加。

报告期内，财务费用较上年同期减少91.53%，主要系利息收入增加所致。

报告期内，投资收益较上年同期增加107.93%，主要系权益法核算的长期股权投资收益增加所致。

报告期内，公允价值变动收益较上年同期减少35.74%，主要系本期交易性金

融资产持有期间的公允价值变动收益变动所致。

报告期内，信用减值损失较上年同期增加62.62%，主要系期末应收账款增加及按账龄计提的信用减值损失增加所致。

报告期内，资产减值损失较上年同期增加145.13%，主要系计提商誉减值准备、合同资产减值及存货跌价准备增加所致。

报告期内，资产处置收益较上年同期增加104.82%，主要系本期固定资产处置收益增加所致。

报告期内，营业外收入较上年同期增加398.13%，主要系无需支付的应付账款转入所致。

报告期内，营业外支出较上年同期增加75.07%，主要系对外捐赠支出及峰值临时用电违约金增加所致。

报告期内，利润总额较上年同期减少53.42%，公司主营业务电力电网行业收入同比上涨13.92%，毛利率同比上涨7.42%，整体毛利率同比上涨0.40%，利润总额同比下降主要系股权激励费用摊销、信用减值损失及商誉减值损失增加及公司扩大业务布局职工薪酬增加所致。

报告期内，净利润较上年同期减少48.70%，公司主营业务电力电网行业收入同比上涨13.92%，毛利率同比上涨7.42%，整体毛利率同比上涨0.40%，净利润同比下降主要系股权激励费用摊销、信用减值损失及商誉减值损失增加及公司扩大业务布局职工薪酬增加所致。

（三）现金流量分析

| 项目 | 2022年度 | 2021年度 | 增减变动幅度 |
|-------------------|-----------|-----------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额（万元） | 214.95 | 5,051.53 | -95.74% |
| 投资活动产生的现金流量净额（万元） | -8,154.97 | 13,356.13 | -161.06% |
| 筹资活动产生的现金流量净额（万元） | -2,610.11 | -4,817.12 | 45.82% |

报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少95.74%，主要系电力电网行业收入增加的应收账款未回款以及在手订单增加本期购买商品支付现金增加所致。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少161.06%，主要系理财资金变动影响所致。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加45.82%，主要系公司分配股利支付的现金减少所致。

国安达股份有限公司董事会

2023年4月20日